[image: image1.jpg]G OV E R N O F E D ER A L

gottuto de Desemnvolvi ento encia Tecnoloo _
7 : 7 Ciéncia, Tecnologia T
Sustentavel Mamiraua e Inovacio

PAIS RICO E PAiS SEM POBREZA

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2013

PROCESSO Nº 013/2013

ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL MAMIRAUÁ - IDSM E ___________, NA FORMA ABAIXO.

1 - O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL MAMIRAUÁ - IDSM/OS-MCTI, é uma instituição de direito privado, sem fins lucrativos, fomentada e supervisionada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, com sede na Estrada do Bexiga, nº 2584, Bairro Fonte Boa, Tefé/AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.119.820/0001-95, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, neste ato representado pela Diretora Administrativa, Sra. ___________________ (estado civil, profissão, nacionalidade), residente à Rua ____________, nº ____, Bairro ___________, Tefé/AM, inscrita no CPF sob o nº ________________________, denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e ______________, com sede em ____________, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.°___________, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por seu/sua (sócio, diretor, gerente, presidente), Sr(a). __________ (Qualificação: nacionalidade, estado civil, profissão, Identidade, CPF), em conformidade com a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 02/2013, têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas CLÁUSULAS seguintes:

2) DA FINALIDADE - O presente CONTRATO tem por finalidade formalizar e disciplinar o relacionamento Contratual com vista à execução dos trabalhos definidos e especificado na CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.
3) DO FUNDAMENTO LEGAL – Esta adjudicação decorre da Cotação de Preço Nº 02/2013, para a Prestação dos serviços de fornecimento de passagens aéreas para atender o Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá – IDSM, cujo resultado foi homologado em data de ........./........./.......
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto deste Contrato a prestação pela CONTRATADA, de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, conforme descrito em sua proposta, como se aqui integralmente reproduzida, que fica fazendo parte integrante e inseparável deste instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA

CONTRATADA -
São obrigações da CONTRATADA, além de outras previstas neste contrato ou decorrentes da natureza do ajuste:

2.1. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o IDSM;

2.2. Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da prestação dos serviços;

2.3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à prestação dos serviços;

2.4. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação desta Cotação de Preços.
2.5. A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao IDSM, nem poderá onerar o objeto deste contrato, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o IDSM.

2.6. Fornecer ao IDSM passagens aéreas nacionais de qualquer companhia aérea que atenda ao trecho e horário requisitado, conforme a indicação do contratante;
2.7. A CONTRATADA fica obrigada a entregar os bilhetes de passagens na forma abaixo:

2.7.1. EM DIAS ÚTEIS

Atendimento: em até 4 (quatro) horas da solicitação

Entrega: para o e-mail a ser indicado pela CONTRATANTE.

2.7.2. NOS FINAIS DE SEMANA, FERIADOS E APÓS AS 17h00min (em dias úteis)

Atendimento: em até 12 (doze) horas da solicitação

Entrega: para o e-mail a ser indicado pela CONTRATANTE.

2.8. Providenciar a concessão ou obtenção de endosso, quando for o caso, em favor de outras companhias aéreas nos bilhetes em cujos trechos não forem possíveis o atendimento, em função do horário e rotas escolhidos pelo usuário;

2.9. Cumprir as normas estabelecidas em relação ao sistema de tarifas aéreas em vigor observando a legislação;

2.10. Prestar informações sobre as tabelas das tarifas aplicadas pelas companhias aéreas, para fins de controle sobre o faturamento;

2.11. Providenciar a substituição dos bilhetes de passagens emitidos sempre que o contratante solicitar alterações no itinerário da viagem ou deslocamento no percurso inicialmente pretendido. Havendo alteração de tarifa, a contratada promoverá a compensação de valores, tanto como crédito quanto como débito, para o contratante;

2.12. Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-lhe, integralmente, o ônus decorrente, independentemente da fiscalização exercida pelo IDSM;

2.13. Apresentar informações com os horários atualizados de vôos;

2.14. Manter o IDSM permanentemente e previamente informado de todos os benefícios e vantagens oferecidas pelas companhias aéreas;

2.15. Repassar à contratante, integralmente, todos os descontos promocionais sobre tarifas, vantagens e/ou bonificações concedidas pelas empresas aéreas em decorrência do bilhete aéreo, os quais serão utilizados estritamente a serviço do IDSM;

2.16. Informar na proposta e nas faturas a serem apresentadas a razão social, o CNPJ, o endereço completo, bem como o número de sua conta corrente, o nome do Banco e a respectiva Agência onde deseja receber seus créditos;

2.17. Informar na proposta a qualificação do preposto autorizado a firmar o contrato, ou seja: nome completo, endereço, CPF, Carteira de Identidade, Estado Civil, Nacionalidade e Profissão, informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para firmar o referido contrato (Contrato Social ou Procuração);

2.18. Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca das atividades objeto do Contrato, sem prévia autorização do IDSM;

2.19. Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes das ações judiciais, por prejuízos havidos e originados da execução do contrato, e que sejam ajuizados contra o IDSM, por terceiros;

2.20. Deverá o faturamento ser discriminativo contendo os seguintes dados: usuário, trecho, vencimento, preço de mercado, desconto e preço ofertado;

2.21. Marcar e remarcar os bilhetes sempre que requisitado pelo contratante;

2.22. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

2.23. Recolher os impostos federais, estaduais e municipais, e demais tributos que incidam, ou venham a incidir, sobre o objeto do contrato;

2.24. Arcar com eventuais danos pessoais ou materiais causados ao IDSM ou a terceiros provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execução dos serviços;
2.25. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato, salvo mediante prévia e expressa autorização do IDSM;

2.26. Comunicar, por escrito, ao IDSM, quando verificar condições inadequadas para a prestação do serviço ou iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução deste contrato;

2.27. Aplicar o desconto fixo na taxa de serviço, sobre o valor total do bilhete, excluída a taxa de embarque, em todas as passagens;
2.28. Dispor de meios de comunicação e informática, com linha telefônica, fax, celular, serviço 0800 ou similar e meio WEB que possibilite a comunicação, com capacidade para suportar a demanda requerida, de forma a viabilizar o pronto atendimento às solicitações do IDSM, assegurando a qualidade, tempestividade e segurança devidas, para o regular e imediato atendimento. Deverá ainda disponibilizar o serviço de antecipação de check-in, em caso de necessidade urgente de viagem;
2.29. A CONTRATADA fica obrigada a promover a emissão do bilhete aéreo mediante a apresentação de requisição gerada pelo Sistema de Compras do IDSM, ou, na hipótese de falha/indisponibilidade eventual do sistema, por meio de mensagem eletrônica enviada pela Coordenação de Compras, de forma a não ocorrer descontinuidade no processo de emissão de passagens, visando o atendimento em situações de extrema emergência ou o aproveitamento das tarifas promocionais à época da emissão do bilhete de acordo com a condição de aplicação das tarifas;
2.30. Indicar no bilhete de passagem todas as informações indispensáveis à correta orientação do usuário, tais como: empresa aérea, data, horário e local de embarque.
2.31. Observar, rigorosamente, as normas que regulamentam o exercício de suas atividades, cabendo-lhe inteiramente a responsabilidade por eventuais transgressões;
2.32. Executar os serviços e cumprir as demais obrigações previstas no Termo de Referência, bem como as previstas na proposta da contratada, com observância dos demais encargos e responsabilidades cabíveis;
2.33. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE, quanto ao fornecimento e aos serviços prestados;

2.34. Prestar esclarecimentos ao IDSM sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolva, independente de solicitação;
2.35. Efetuar o faturamento das passagens emitidas a cada 15 (quinze) dias, devendo a correspondente Fatura ser apresentada até o 2º (segundo) dia útil subsequente da quinzena.
PARÁGRAFO ÚNICO

Nenhuma alteração, modificação, acréscimo, remoção ou diminuição de quantidade ou de valores, ou das especificações e disposições contratuais poderá ocorrer.
CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Caberá ao IDSM:

3.1. Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar seus serviços, dentro das normas do Contrato a ser assinado;
3.2. Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados;
3.3. Rejeitar no todo, ou em parte, os serviços executados em desacordo com as exigências deste Contrato;
3.4. Notificar, por escrito, à contratada ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;
3.5. Fiscalizar a execução do contrato através de servidor(es) designado(s) para tal, documentando as ocorrências havidas e manifestando-se formalmente em todos os atos relativos a execução do contrato, sendo que tal atividade não implicará, em qualquer hipótese, na exclusão ou redução da responsabilidade da contratada;
3.6. Pelo descumprimento de qualquer obrigação contratual a CONTRATANTE poderá, garantidos o contraditório e a ampla defesa, aplicar à CONTRATADA às sanções administrativas previstas no Instrumento Convocatório da respectiva licitação.
3.7. Emitir as requisições de passagens, por meio do Sistema de Compras do IDSM, ou, na hipótese de falha/indisponibilidade eventual do sistema, por meio de mensagem eletrônica enviada pela Coordenação de Compras, de forma a não ocorrer descontinuidade no processo de emissão de passagens, visando o atendimento em situações de extrema emergência ou o aproveitamento das tarifas promocionais à época da emissão do bilhete de acordo com a condição de aplicação das tarifas;

3.8. Promover, por seus representantes, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços sobre os aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à contratada as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
3.9. Efetuar o pagamento até o 5º (quinto) dia, contado da apresentação da Fatura, e após ser devidamente atestada a sua conformidade pela Coordenação de Compras;
3.10. Efetuar o pagamento da contratada, por meio de Depósito Bancário em conta corrente indicada na Fatura, devendo, para isso, ficar explicito o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito;
3.11. Observar os procedimentos sobre emissão de bilhetes de passagens aéreas para viagens a serviço, de acordo com a Portaria nº 505/MPOG, de 29/12/2009, alterada pela Portaria nº 205/MPOG, de 22/04/2010;
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

4.1. O valor mensal estimado do presente contrato será a somatória dos valores referentes aos bilhetes utilizados no período, considerando o percentual de desconto ____ % (...........................) no valor da taxa de serviço.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. Entregue e aceito, definitivamente, os bilhetes solicitados a cada 15 (quinze) dias, a licitante vencedora apresentará fatura para liquidação e pagamento da despesa pelo IDSM, dos bilhetes usados neste período. Será observado o prazo de até 05 (cinco) dias, para pagamento, contados a partir da data de entrega da fatura dos bilhetes utilizados.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O IDSM reservar-se o direito de recusar o pagamento se, no ato do envio da fatura, o objeto fornecido não estiver de acordo com a especificação das solicitações e dos termos edital.

CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão por conta de recursos oriundos de convênios firmados pelo Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá e pela Sociedade Civil Mamirauá.
CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS

7.1. O período de vigência do contrato será de 12(doze) meses, contados da data de sua assinatura. O contrato ainda poderá ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.
CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES
8.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato, o IDSM poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as seguintes sanções:
8.1.1. advertência;
8.1.2. multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso e por ocorrência de fato em desacordo com o proposto e o estabelecido no edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total devedor;
8.1.2.1. A multa a que alude este item não impede que o IDSM rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas nesta Lei.
8.1.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o IDSM enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir ao IDSM os prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.
8.1.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o IDSM, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
8.1.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o IDSM enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, a licitante que:
8.1.5.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto desta Cotação de Preço;
8.1.5.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;
8.1.5.3 - comportar-se de modo inidôneo;
8.1.5.4 - fizer declaração falsa;
8.1.5.5 - cometer fraude fiscal;
8.1.5.6 - falhar ou fraudar na execução do contrato.
CLÁUSULA NONA –DA RESCISÃO

9.1. A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará sua rescisão, com consequências contratuais, que poderá ser determinada unilateralmente, amigável e judicialmente.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

10.1. O contrato a ser firmado poderá ser alterado, desde que haja interesse do IDSM, mediante a apresentação das devidas justificativas.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O IDSM fiscalizará a execução do Contrato, diretamente através da Coordenação de Compras. As atribuições, deveres e obrigações dessa fiscalização terão como base os termos deste Contrato, Edital e Termo de Referência, que a CONTRATADA declara conhecer e a elas se submeter.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. Este CONTRATO representa todo o acordo entre as partes com relação ao objeto nele previsto. Qualquer ajuste complementar que crie ou altere direitos e obrigações há de ser efetuado por escrito e assinado pelos representantes de ambas as partes.
12.2. Integram o presente CONTRATO o ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) do EDITAL da COTAÇÃO DE PREÇO IDSM Nº 02/2013, a proposta apresentada pela CONTRATADA.

12.3. A omissão ou tolerância quanto à exigência do estrito cumprimento das obrigações contratuais ou ao exercício da prerrogativa decorrente deste CONTRATO não constituirá renúncia ou renovação nem impedirá a parte de exercer seu direito a qualquer tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA TECEIRA – DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Tefé/AM para solucionar eventuais litígios decorrentes deste CONTRATO, afastado qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, redigido em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo.
Tefé (AM), ____ de ____________ de 2013.

____________________________________________________

Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá – IDSM/OS

Representante Legal
Contratante
_______________________________

Representante Legal
Contratada
TESTEMUNHAS:

Nome: ____________________________________
CPF:

Nome: ____________________________________

CPF:
Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9719 – C.P 38 – 69470-000 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

[image: image1.jpg]